
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1220/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Gallo Angela

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
ARCA_2017_006 LOTTO 6: PRESA D’ATTO  DI AVVENUTA FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE IN EDISON NEXT GOVERNMENT S.R.L. DI EDISON 
FACILITY SOLUTIONS S.P.A. AI SENSI ART. 106, CO. 1, LETT. D), SUB PUNTO 2), 
DEL D.LGS. N. 50/2016

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022;
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La S.C. Provveditorato ha cambiato denominazione con S.C. Gestione Acquisti. In tale 
Struttura è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Premesso che:
 con delibera n.1287 del 26.05.2022 , questa ASST ha aderito al contratto della Convenzione ARCA 

2017_006 “Servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali”, stipulato 
dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.a. della Regione Lombardia con la società 
Consorzio Mediterraneo per il lotto 6 alle condizioni previste dallo stesso, per un importo complessivo 
di € 10.167.250,00 (iva al 22% escl.), ovvero di € 12.404.045,00 (iva al 22% incl.) dal 01.07.2022 al 
30.06.2027 comprensivo degli oneri per la sicurezza.

 con delibera n. 1621 del  04/07/2022, questa ASST ha posticipato l’affidamento del servizio in oggetto 
al 01.08.2022 in luogo del 01.07.2022 a causa di una riorganizzazione interna aziendale posticipando 
contestualmente la decorrenza dell’ODF n. 155085118  al 1 giugno 2022 data dalla quale decorreranno 
i 60 gg propedeutici all’avvio effettivo del servizio.

 Con delibera n.2885 del 15/12/2022 questa ASST :
 ha preso atto della costituzione di Associazione temporanea di imprese e mandato collettivo 

speciale con rappresentanza tra le societa’ Consorzio Stabile Consorzio Mediterraneo ed 
Edison Facility Solutions S.p.a.

 ha rettificato l’imputazione della spesa, imputando correttamente il costo relativo al servizio in 
oggetto, comprensivo dei relativi oneri della sicurezza per rischi da interferenza, all’ATI di cui 
sopra costituita per le rispettive percentuali dalla società Consorzio Stabile Consorzio 
Mediterraneo sede legale in Fragagnano (TA), Via per Torricella zona pip lotto 2 PI 
02858110733 e dalla società Edison Facility S.P.A.  con sede legale in Trento (TN), via dei 
Viticoltori n. 5,  PI 08414430960

Preso atto che con nota mail del 20.03.2023, la SC Ingegneria Clinica, ha trasmesso nota pec dalla quale si 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

evince “l’avvenuta fusione per incorporazione in Edison Next Government S.r.l. di Edison Facility Solutions 
S.p.A.”

Acquisita tramite protocollo n Prot. n. 2-YC-R-2086/CTRNC/NSO inviata dalla società Edison Next 
Government la “Comunicazione, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. d), sub punto 2), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., di avvenuta fusione per incorporazione in Edison Next Government S.r.l. di Edison Facility Solutions 
S.p.A.”nella quale si dichiara che:
 con atto del 16 dicembre 2022, rep. n. 14592, raccolta n. 7882, ed iscritto presso i Registri delle 

Imprese delle competenti Camere di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di Trento e di 
Milano il 19/12/2022, si è proceduto alla fusione per incorporazione in Edison Next Government S.r.l. 
(C.F. 12860530158), società incorporante, di Edison Facility Solutions S.p.A. (C.F. 08414430960) 
società incorporata, con efficacia decorrente dalle ore 23.59 del 31 (trentuno) dicembre 2022;

 come previsto nell’ atto di fusione, la società incorporante prosegue, senza soluzione di continuità, in 
tutti i rapporti, attivi e passivi, facenti in origine capo alla società incorporata, quale il contratto in 
oggetto;

 nell’operazione di fusione per incorporazione - non è intervenuta alcuna incisione sul possesso dei 
pregressi requisiti (che, anzi, vanno ad incrementarsi) e, pertanto, la scrivente società conferma che 
vengono mantenuti gli ulteriori requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico finanziario già in 
capo alla società incorporata (così come espressamente indicato nell’atto di fusione);

Acquisite tra l’altro tramite il succitato protocollo la seguente documentazione (documentazione depositata agli 
atti)

a) Atto notarile di fusione per incorporazione, rep. 14592/racc. 7882; 
b) Visura camerale in corso di aggiornamento per quanto attiene alle modifiche intervenute a seguito 

dell’operazione di fusione;
c) Comunicazione ai sensi dell’art. 1 del D.P.C.M. n. 187/1991;
d) Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. concernenti i soggetti di cui al medesimo art. 80; 
e) Comunicazione di avvio del procedimento di iscrizione alla White List rilasciata dalla Prefettura di 

Milano e comunicazione di avvio del procedimento di rinnovo dell’iscrizione alla White List del socio 
unico della società Edison Next S.p.A.;

f) Copia conforme all’originale dell’attestazione SOA in corso di validità;
g) Dichiarazione, resa in conformità al D.P.R. n. 445/2000, ai sensi della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e indicazione del codice unico di fatturazione;

Atteso che sono stati attivati i controlli per le verifiche previste all’art. 80 del D.lgs. n 50/2016 e che qualora 
dovessero ravvisarsi cause ostative a contrarre con la PA questa ASST si riserva di risolvere il contratto e 
adottare i conseguenti provvedimenti;

Rilevato, a tal proposito, che con la Deliberazione n. 1287 del 17/05/2021 questa ASST si riservava tra l’altro 
di assumere eventuali ed ulteriori provvedimenti qualora necessari a garantire il servizio;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto di avvenuta fusione per incorporazione, ai sensi art. 106, co. 1, lett. d), sub 
punto 2), del d.lgs. n. 50/2016 di Edison Facility Solutions S.P.A. in Edison Next Government S.R.L e, in 
conseguenza, che l’attuale contratto per la fornitura del servizio di gestione e manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali in adesione alla convenzione Arca_2017_006-lotto 6  sarà erogato, alle 
medesime condizioni economiche, tecniche e gestionali attualmente in essere, dall’ATI costituita per le 
rispettive percentuali, come di seguito indicate:

 Consorzio Stabile Consorzio Mediterraneo, sede legale in Fragagnano (TA), Via per Torricella zona 
pip lotto 2 PI 02858110733, svolgerà tutti i servizi oggetto dell'appalto oltre l'attività di coordinamento 
quale capogruppo-mandataria ed ogni ulteriore attività che si rendesse necessaria per dare compimento 
all'appalto stesso, con una quota pari all'80% (ottantaper cento);

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 Edison Next Government S.R.L  con sede legale  in Viale Fulvio Testi, 121 - 20162 Milano (MI)-C.F. 
12860530158)  svolgerà tutti i servizi oggetto dell'appalto, con una quota pari al 20% (venti per cento);

Ciascun associato eseguirà le prestazioni di propria competenza in totale autonomia fiscale, gestionale ed 
operativa, con personale responsabilità in ordine alla perfetta esecuzione dei compiti a ciascuno affidati.

Confermato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Gestione Acquisti Paolo 
Pelliccia; 

Confermato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 
50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze del Dec in 
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi al direttore f.f. della S.C. Ingegneria Clinica , l’ Ing. Vittoria 
Di Marcoberardino, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Precisato che 
- per tutto quanto non espressamente riportato nel presente atto resta valido ed efficacie quanto già 

stabilito con le delibere richiamate in premessa;
- il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico di questa Azienda;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e  
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi e dal Direttore ad interim della S.C. Affari  
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto che:
 con atto del 16 dicembre 2022,  rep. n. 14592, raccolta n. 7882, ed iscritto presso i Registri delle 

Imprese delle competenti Camere di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di Trento e di 
Milano il 19/12/2022, si è proceduto alla fusione per incorporazione in Edison Next Government S.r.l. 
(C.F. 12860530158), società incorporante, di Edison Facility Solutions S.p.A. (C.F. 08414430960) 
società incorporata, con efficacia decorrente dalle ore 23.59 del 31 (trentuno) dicembre 2022;

 come previsto nell’ atto di fusione, la società incorporante prosegue, senza soluzione di continuità, in 
tutti i rapporti, attivi e passivi, facenti in origine capo alla società incorporata, quale il contratto in 
oggetto;

 nell’operazione di fusione per incorporazione - non è intervenuta alcuna incisione sul possesso dei 
pregressi requisiti (che, anzi, vanno ad incrementarsi) e, pertanto, la scrivente società conferma che 
vengono mantenuti gli ulteriori requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico finanziario già in 
capo alla società incorporata (così come espressamente indicato nell’atto di fusione);

2. l’attuale contratto per la fornitura del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 
elettromedicali in adesione alla convenzione Arca_2017_006-lotto 6  sarà erogato dall’ATI costituita per le 
rispettive percentuali dalla società Consorzio Stabile Consorzio Mediterraneo sede legale in Fragagnano 

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

(TA), Via per Torricella zona pip lotto 2 PI 02858110733 e dalla società Edison Next Government S.r.l. con 
sede legale  in Viale Fulvio Testi, 121 - 20162 Milano (MI)-C.F. 12860530158) alle medesime condizioni 
economiche, tecniche e gestionali attualmente in essere

3. di demandare alla S.C. Ingegneria Clinica, per il seguito di competenza, l’emissione delle richieste di 
consegna (RDC) verso le società costituenti l’ATI affidatario così come ora composto per le rispettive quote 
per il servizio in parola, al fine di dare esecuzione dell’ODF richiamato nelle premesse;

4. di confermare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi il direttore f.f. della S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Vittoria Di Marcoberardino 

5. che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Gestione Acquisti” Paolo Pelliccia, 
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al direttore f.f. della 
S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria Di Marcoberardino a cui compete la verifica sulla regolare esecuzione 
dello stesso; 

6. di prendere atto che per tutto quanto non espressamente riportato nel presente atto resta valido ed efficacie 
quanto già stabilito con le delibere richiamate in premessa;

7. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico di questa Azienda;

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al D.E.C. della S.C. Ingegneria Clinica cui al precedente punto 5, per il seguito di competenza; 

9. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

10.che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2023-04-24T14:15:00+0000




